
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ U n i v e r s i t à  e  d e l l a  R i c e r c a  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

Alessandro Scarlatti ‒ Palermo 

____________________________________________________________________________________ 

90133 Palermo ‒ Via Squarcialupo, 45 ‒ Tel 091/580921/581465/582803 ‒ 091.8486022 

info@pec.conservatoriopalermo.it ‒ C.F. 97169270820 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 21 dicembre 1999, n. 508, “Riforma delle Accademie, dei Conservatori di Musica, 

degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche e degli Istituti Musicali Pareggiati” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, “Regolamento contenente i criteri per l’esercizio 

dell’autonomia statutaria da parte delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica e Musicale 

(A.F.A.M.)” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Nota MIUR della Direzione Generale Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica, Prot. 

n. 3154 del 09/06/2011, avente ad oggetto “Graduatorie d’Istituto”; 

VISTO  lo Statuto del Conservatorio di Musica di Stato “Alessandro Scarlatti” di Palermo, giusto 

Decreto Dirigenziale 10 agosto 2018, n. 2192; 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e Bilancio pluriennale per il Triennio 2020-2022” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERAT A  la “Selezione pubblica per soli titoli, per la formazione di Graduatorie di Istituto Anni 

Accademici 2022/23 – 2023/2024 – 2024/2025”, di cui al Bando, Prot. n. 9761 del 

19/05/2022”; 

CONSIDERATO  l’Avviso, Prot. n. 11826 del 15/06/2022, avente ad oggetto “validità Graduatorie d’Istituto per 

l’insegnamento di cui al Bando, Prot. 9761 del 19/05/2022”, di cui il procedimento di riesame 

ha accertato la sussistenza di vizi di legittimità non sanabili; 

CONSIDERAT A  l’accertata sussistenza dell’interesse pubblico specifico, concreto ed attuale al ritiro dell’atto in 

esame, nell’ottica dell’economicità, dell’imparzialità e del buon andamento dell’azione 

amministrativa, nonché a tutela dei diritti soggettivi e degli interessi legittimi degli interessati 

potenzialmente danneggiati dal predetto provvedimento; 

CONSIDERAT A  la natura del censurato provvedimento amministrativo di primo grado, per violazione del 

comma 147-bis dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (ai sensi del quale “Le 

disposizioni del comma 147, in materia di utilizzo delle Graduatorie dei Concorsi Pubblici da 

parte delle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, non si applicano alle assunzioni del personale scolastico, compresi i dirigenti, e 

del personale delle istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica nonché del 

personale delle scuole e degli asili comunali”) e dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

(ai sensi della quale “Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti 

l’organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei Pubblici Concorsi ed il personale, deve 

essere motivato, salvo che nelle ipotesi previste dal comma 2. La motivazione deve indicare i 

presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione 

dell’Amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria”); 

Prot. n. 0032366 anno 2024 del 29/11/2024

mailto:info@pec.conservatoriopalermo.it


 

M i n i s t e r o  d e l l ’ U n i v e r s i t à  e  d e l l a  R i c e r c a  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

Alessandro Scarlatti ‒ Palermo 

____________________________________________________________________________________ 

90133 Palermo ‒ Via Squarcialupo, 45 ‒ Tel 091/580921/581465/582803 ‒ 091.8486022 

info@pec.conservatoriopalermo.it ‒ C.F. 97169270820 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1  

 

1. Si dispone, in autotutela decisoria, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

l’annullamento d’ufficio per vizi di legittimità, ex art. 21-octies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’Avviso 

di cui al Prot. n. 11826 del 15/06/2022, avente ad oggetto “validità Graduatorie d’Istituto per l’insegnamento 

di cui al Bando, Prot. 9761 del 19/05/2022”. Di tale atto si accerta l’invalidità fin dal momento della sua 

emanazione.  

2. Si conferma la ripristinata validità ex tunc della durata per n. anni 3 delle Graduatorie d’Istituto di cui al 

Bando, Prot. n. 9761 del 19/05/2022, la cui efficacia per gli Anni Accademici 2022/2023, 2023/2024 e 

2024/2025 si intende efficace e vigente ab origine. Il presente provvedimento di annullamento non incontra 

limiti di diritti quesiti, che non possono sorgere da atti invalidi. 

3. Si procede alla messa a disposizione delle Graduatorie in oggetto in favore dei soggetti interessati a fini di 

reclutamento. Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale di questa 

Amministrazione, nonché all’Albo ufficiale online del Conservatorio. 

 

 

 

Palermo, lì 28/11/2024          

                       

                                 IL DIRETTORE 

                                            M° Mauro Visconti 

 

mailto:info@pec.conservatoriopalermo.it

		2024-11-28T16:23:52+0000
	MAURO VISCONTI




